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Abstrakt

Evoluce člověka a vývoj našeho vzhledu v čase je předmětem zkoumání dlouhá léta.

Tato práce shrnuje dosavadní studie, názory a poznatky o možnosti, že vytrvalostní běh mohl

být důležitým faktorem v evoluci člověka. Rozebírá možné výhody, které mohla

přinést orientace raných Homo na vytrvalostní běh a také adaptace, které poukazují, že

k orientaci na vytrvalostní běh mohlo u raných Homo dojít.

V první části práce se zaměřuji na možnosti využití vytrvalostního běhu u raných

Homo. Rozeberu možnosti využití vytrvalostního běhu v kompetici s ostatními predátory o

mršiny, které mohli raní Homo využívat jako zdroje potravy a možnost využití vytrvalostního

běhu k lovu jiných savců, kdy mohli raní Homo využít výhod vytrvalostního běhu pro uštvání

kořisti a její dobití zblízka.

V druhé části se pak zabývám samotnými adaptacemi, které mohly umožnit raným

Homo vytrvalostní běh praktikovat. Jedná se o adaptace v termoregulačních mechanismech,

které napomáhají odvádění metabolického tepla vzniklého při běhu. Dále se pak zabývám

energetickými nároky běhu a adaptacemi, které pomáhají energetické náklady běhu snižovat.

V neposlední řadě pak také probírám anatomické adaptace, které přispívají například

k udržování stability těla při běhu.
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Abstract

Human evolution and the evolution of our appearance in time is a research subject for

a long time. This work summarizes existing studies, opinions and knowledge about possible

importance of endurance running in the human evolution. This work analyzes possible

benefits of the orientation on the endurance running and adaptations that are pointing on a

possibility of the orientation on the endurance running by early Homo.

In the first part of my work I will focus on the possible use of endurance running by

early Homo. I will analyze a possibility of using the endurance running for scavenging and in

competition with other predators for carcasses. In the next part I will analyze possibilities of

using endurance running for persistance hunting. Early Homo could hunt down their prey,

drive it to exhaustion and then kill it from close range.

In the second part of my work I will analyze adaptations that could allow early Homo

to practice endurance running. I will analyze adaptations in thermoregulation, that allow to

dissipate heat generated by running. Then I will analyze energetic costs and adaptations that

are decreasing energetic cost of running. Finally I will analyze anatomical adaptations that

allow running, e.g. by keeping stability of human body.
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1 Úvod

Během evoluce u člověka vzniklo velké množství různých znaků a adaptací, které ho

do určité míry charakterizují. Hlavním znakem, jenž nás definuje a odlišuje od ostatních

savců, je bipedie. Bipedie vznikla u homininů nejspíše krátce po oddělení lidské linie od linie

šimpanzí. Bipedie má dvě formy, chůzi a běh. Chůze je oproti běhu méně energeticky

náročná. Pokud ovšem potřebuje člověk vyvinout větší rychlosti, je potřeba přejít k běhu. Běh

byl dlouhou dobu považován pouze za sekundární derivát chůze a nebyl mu přikládán žádný

zásadní evoluční význam. Recentní výzkumy ovšem naznačují, že běh mohl mít v evoluci

zásadnější roli. Běh mohl ovlivnit vzhled a tělesnou stavbu rodu Homo a mohl tak mít větší

evoluční význam, než se do té doby myslelo. (Bramble and Carrier, 1983; Carrier et al., 1984;

Bramble and Lieberman, 2004).

S názorem, že by běh mohl být důležitým faktorem v evoluci člověka, přišel jako jeden

z prvních v roce 1984 David Carrier. Ve své práci (Carrier et al., 1984) rozpracoval teorii, že

běh mohl hrát větší roli ve vývoji člověka, než se do té doby uvažovalo. Jako první zkoumal

rozdíly v energetických nákladech mezi chůzí a během. Jako druhé pak znaky, které u chůze

přílišný význam nemají, ovšem v kontextu s během se ukázaly jako výhodné. U druhé

skupiny věnoval největší pozornost schopnosti pocení se, které pomáhá ochlazovat tělo při

běhu, a redukci osrstění, která má vliv na efektivitu termoregulace při běhu. (Carrier et al.,

1984). Navazoval zde částečně na svou práci z roku 1983 (Bramble and Carrier, 1983), kde

spolu s Dennisem Bramblem zkoumali mechanismy dýchání u savců. Po 20 letech na tyto

práce, ve spolupráci s Dennisem Bramblem, navázal Daniel Lieberman, který v tomto

výzkumu pokračuje i v současnosti.

Hlavní důvod proč nebyl běhu připisován žádný zásadní význam, byl ten, že

k porovnávání s ostatními živočichy byl používán sprint. Člověk sice dokáže ve sprintu

překonat menší savce, ovšem nemůže se v rychlosti rovnat velkým a středně velkým savcům.

I elitní sprinteři dokáží udržet rychlost kolem 10 m∙s
-1

jen méně než 15 sekund, což je

v porovnání například s koňmi či antilopami, kteří dokáží udržet rychlost klusu i několik

minut, velmi málo (Bramble and Lieberman, 2004). Navíc je pro nás tento druh běhu

energeticky skoro dvakrát nákladnější, než pro většinu ostatních savců (Taylor and Heglund,

1982; In: Bramble and Lieberman, 2004). Další schopností, ve které člověk zaostává

za většinou ostatních savců, je manévrování během běhu. Většina savců je schopna i během

vysokých rychlostí prudce měnit směr. Tato schopnost je ovšem u člověka omezena. Bramble
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a Lieberman ve své práci navrhují, že právě kvůli špatným sprinterským schopnostem se

u člověka vyvinula speciální forma běhu, vytrvalostní běh. Ve vytrvalostním běhu jde totiž

o překonávání velkých vzdáleností po dlouhou dobu. Právě ve vytrvalostním běhu by tak

mohl člověk, převážně díky své lepší termoregulaci, své konkurenty překonat (Bramble and

Lieberman, 2004). Poukazuje dále také na fosilní doklady toho, že k orientaci na běh v naší

evoluci mohlo dojít. Opírají se o různé skeletální adaptace, podílející se například

na snižování energetické náročnosti běhu či stabilizaci těla. Zmiňují zde stopy na kostech,

které zanechaly vazy spojované svou funkcí s během. Důležitou roli plní u běhu také

termoregulace. Vlivem zvýšené svalové činnosti se zvyšuje tělesná teplota, což může vést

k přehřátí organismu. U člověka ovšem nedochází k tak rychlému zvyšování tělesné teploty

oproti ostatním savcům. (Carrier et al., 1984). Právě z těchto biomechanických

a fyziologických znaků Bramble a Lieberman vyvozují, že běh nejspíše nevznikl jen jako

sekundární produkt chůze, ale že mohl mít důležitou roli v evoluci rodu Homo (Bramble and

Lieberman, 2004).

1.1 Cíle práce

Cílem mé bakalářské práce je shrnutí poznatků o možném významu vytrvalostního běhu

u raných Homo, který mohl být důležitým faktorem v evoluci rodu Homo a mohl značnou

měrou formovat to, jak dnes vypadáme. Zaměřím se na to, jaké výhody mohl přinést

vytrvalostní běh pro rané Homo v kompetici s ostatními živočichy, jaké adaptace

pro vytrvalostní běh se u člověka vyvinuly a jakým způsobem tyto adaptace ovlivnily náš

současný vzhled.

2 Využití vytrvalostního běhu

Aby mohl mít vytrvalostní běh signifikantní vliv v evoluci Homo, musela by orientace

na vytrvalostní běh přinést pro rané Homo nějaké výhody. V této kapitole se tedy zaměřím

na úvahy o možných výhodách, které raným Homo mohla přinášet orientace na vytrvalostní

běh.

Jedny z prvních úvah o využití vytrvalostního běhu ranými Homo, se týkaly prohledávání

okolní krajiny při sběru. Vytrvalostní běh by raným Homo umožnil prozkoumat větší oblast
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za kratší čas, což by zvýšilo množství získané potravy. Využití vytrvalostního běhu by tak

mohlo znamenat zvýšení množství potravy za relativně nízkého navýšení energetických

nároků pro jejich získání (Pickering and Bunn, 2007).

Později se začalo více uvažovat o výhodnosti orientace na vytrvalostní běh v souvislosti

se dvěma typy obživy, které mohli raní Homo pravděpodobně využívat více než klasický sběr.

Uvažuje se o možné výhodnosti vytrvalostního běhu při kompetici o mršiny a také o možném

využití vytrvalostního běhu při aktivním lovu (Bramble and Lieberman, 2004). V obou

případech by orientace na vytrvalostní běh mohla přinést raným Homo určitou výhodu. U

kompetice o mršiny by schopnost zdolávat větší vzdálenosti při udržení stálé rychlosti mohla


[…]


Prvními modifikacemi jsou zmenšení obličejové části lebky a týlní výrůstky za foramen

magnum. Kombinace těchto dvou modifikací snižuje setrvačné zrychlení hlavy směrem

vpřed. U rodu Homo je pak redukce setrvačného zrychlení větší, než je tomu u rodů Pan

a Australopithecus (Aiello and Dean, 1990). Další důležitou modifikací podílející se

na stabilizaci hlavy je šíjový vaz. Šíjový vaz se upíná na krční obratle a na protuberantia

occipitalis externa na lebce. Podílí se na omezení flexe krku a hlavy a podílí se na udržení

ideální flexe krku při běhu. Šíjový vaz je přítomný převážně u savců orientovaných na běh,

jako jsou kvadrupedi či predátoři. První doklad o existenci šíjového vazu u rodu Homo byl

nalezen u Homo habilis (konkrétně u KNM-ER 1813) (Bramble and Lieberman, 2004).

Existence šíjového vazu u rodu Australopithecus není doložena, u šimpanzů se šíjový vaz

nevyskytuje vůbec. Je tedy možné, že šíjový vaz vznikl u rodu Homo nezávisle a může tak být

dokladem o orientaci raných Homo na vytrvalostní běh. Další adaptace spojené s během jsou

pak například zúžený thorax, podílející se na stabilitě či polokružité chodby vnitřního ucha,

které pomáhají udržování stability hlavy zlepšeným vnímáním pozice hlavy při běhu (Spoor

et al., 2003). (další příklady v Příloha 4).
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4 Závěr

V této práci jsem si dal za cíl shrnout dosavadní výzkumy ohledně možnosti vlivu

vytrvalostního běhu na evoluci rodu Homo. Většina studií ohledně vytrvalostního běhu

u raných Homo proto vychází z modelů, založených na zkoumání běhu převážně u moderních

lidí a raných Homo sapiens. Z výsledných modelů jsou pak vyvozovány závěry pro rané

Homo.

Základními předpoklady bylo využití vytrvalostního běhu v kompetici o mršiny a aktivní

lov zvěře. Být rychleji u zdroje potravy by dokázalo částečně eliminovat hrozbu konfrontace

ostatních predátorů u mršiny. Je ovšem nepravděpodobné, že by kompetice o mršiny byla

hlavní obživou raných Homo a měla zásadní význam. Pravděpodobnější je využití

vytrvalostního běhu pro aktivní lov. Za ideálních podmínek by byl lov pomocí vytrvalostního

běhu možný, ovšem pouze za předpokladu, že raní Homo si osvojili efektivní stopovací

schopnosti. Jelikož ale i mnoho jiných savců dokáže svou kořist stopovat, nemyslím si, že by

raní Homo, při velikosti jejich mozkovny, postrádali schopnost vystopovat svou kořist.

V současnosti je vytrvalostní lov praktikován příležitostně lovci z kmene Hazda (Liebenberg,

2006, 2008). Nízká míra využívání vytrvalostního běhu pro lov, může být dána změnou

loveckých technik během evoluce po vynálezu účinných zbraní pro lov z dálky.

Mnoho adaptací a znaků, které můžeme u člověka nalézt, podporuje teorie, které

se zabývají orientací raných Homo na vytrvalostní běh. Je nepravděpodobné, že by relativně

rozsáhlé změny spojené s termoregulací, snižováním energetických nákladů běhu a stabilizací

těla vznikly u rodu Homo pouze jako vedlejší produkt spojený s chůzí. Zvláště změny

ve stavbě nohy či výskyt šíjového vazu nemají žádný signifikantní vliv na efektivitu chůze,

ale pro efektivitu běhu vykazují signifikantní výhody.

Závěrem tedy můžeme říci, že běh měl důležitou roli v evoluci rodu Homo. Osobně

se ovšem neshoduji s názory Liebermana, že vytrvalostní běh byl využíván v kompetici

o mršiny. Také k lovu velkých kopytníků se stavím spíše kriticky. Archeologický záznam sice

obsahuje kostry velkých kopytníků vykazující známky ulovení ranými Homo, nemyslím

si ale, že lov velkých kopytníků byl hlavní způsob obživy. Přikláním se spíše k názoru, že raní

Homo využívali běh k lovu spíše menších savců, které snáze překonali v rychlosti a výdrži

a také by tento lov byl méně riskantní. K lovu větších savců docházelo podle mě spíše
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příležitostně. Zatím ovšem nemůžeme říci nic jistě kvůli nedostatku přesnějších dokladů

o životě raných Homo.
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6 Přílohy

Příloha 1

Graf porovnání rychlostí běhu u savců. Porovnání rozsahu cvalu a klusu. (Bramble and

Lieberman, 2004)
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Příloha 2

A: graf energetických nákladů chůze a běhu (Bramble and Lieberman, 2004)

osa x: rychlost, osa y: energetické náklady. Porovnání člověka a kvadrupedů

B: graf energetických nákladů běhu. Model podle (Steudel-Numbers and Wall-Scheffler,

2009)

osa x: rychlost (m∙s
-1

), osa y: energetické náklady (Cal/km). Levý graf muži, pravý graf

ženy.
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Příloha 3

Porovnání délek prstů nohy u hominidů (Rolian et al., 2009)
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Příloha 4

Tabulka dalších adaptací spojených s během a jejich funkce (upraveno: Bramble and

Lieberman, 2004).

Adaptace Funkce

Šíjový vaz stabilizace hlavy

zvětšené přední a zadní polokružité chodby
vnitřního ucha

stabilizace hlavy

zmenšená obličejová část hlavy stabilizace hlavy

široká ramena protirotace trupu vůči kyčli

úzká pánev protirotace trupu vůči kyčli

úzký thorax protirotace trupu vůči kyčli

stabilizované sacroilium stabilizace trupu

zvětšená plocha pro m. gluteus maximus stabilizace trupu

kratší collum femoris redukce namáhání femuru