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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Cílem bakalářské práce je shrnutí poznatků o možném významu vytrvalostního běhu
u raných Homo v kompetici s ostatními živočichy a o adaptacích člověka na
vytrvalostní běh.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna do čtyř kapitol: Úvod, Využití vytrvalostního běhu, Adaptace
k vytrvalostnímu běhu a Závěr. Členění práce je logické a umožnuje snadnou
orientaci v textu. Vymezení a obsah kapitol odpovídá vytyčeným cílům.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autor v práci vychází ze 44 literárních zdrojů, což považuji za dostatečné.
V naprosté většině jde o články z odborných časopisů doplněné dvěma knihami a
jednou kapitolou z knihy. Zdroje jsou citovány správně včetně zdrojů sekundárních,
které však mohly být v páci zastoupeny v menším poměru.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Práce obsahuje čtyři přílohy, z nichž dvě sestávají z převzatých grafů, jednu tvoří
převzatá tabulka a jednu tabulka upravená autorem. Na přílohy je v textu správně
odkazováno. Práce je srozumitelná, autor se nicméně nevyhnul několika málo
překlepům a gramatickým chybám.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autor přehledně a srozumitelně shrnul poznatky o možném využívání vytrvalostního
běhu časnými Homo a identifikoval morfologické a fyziologické znaky, jež by mohly
být adaptacemi na vytrvalostní běh. Cíle práce byly tudíž splněny a práci proto
doporučuji k obhajobě.

Otázky a p řipomínky oponenta:

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bi-pravidla-15-16.pdf.

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě ) nejpozd ěji do 31. 5. 2016 na adresu
petr.sedlak-uk-prf@seznam.cz (pro ú čely zve řejnění na internetu pro studenty ), a dále
podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:

• doc. RNDr. Petr Sedlak, Ph.D.
Katedra antropologie a genetiky člověka
Univerzita Karlova, Přírodovědecká fakulta
Viničná 7
128 44 Praha 2
Česká republika